
1 

 

                      DETERMINAZIONE nr. 119 del 25/10/2023 

 

 

OGGETTO: approvvigionamento del servizio in noleggio di n.ro 4 fotocopiatori a servizio degli 

uffici dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro-Crotone sede di Catanzaro mediante 

adesione alla convenzione sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 lotto 6 cig. 9396509487” CIG: Z773CE25F2 -

Identificativo ordine 7463468.Copertura finanziaria. 

 

IL DIRETTORE  

Ritenuto dover assicurare il servizio di noleggio di n.ro 4 fotocopiatori a servizio degli 
uffici dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro Catanzaro-Crotone sede di Catanzaro; 

Considerata la proiezione triennale dei bilanci di previsione ai fini della copertura 
finanziaria 

Preso atto che sul portare degli acquisti elettronici della P.A. piattaforma Consip del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze è attiva convenzione per il noleggio di 
apparecchiature multifunzione in noleggio lotto 6 cig. 9396509487 più dettagliatamente 
descritta nella documentazione ivi pubblicata; 

Preso atto dei consumi annui registrati per macchina fotocopiatrice attualmente in 
noleggio; 

Considerata l’implementazione delle misure di informatizzazione dei flussi 
documentali che dovrebbero ridurre il consumo di carta e copie cartacee; 

Considerata la considerevole implementazione della dotazione organica e le ulteriori 
previsioni di assegnazione autorizzate; 

Dato atto, pertanto, che l’offerta in convenzione più aderente alle esigenze di questo 
Ispettorato possa essere quella identificata in capitolato tecnico al lotto 6 produttività “A”; 

Preso atto corrispettivi previsti dal lotto 6 produttività “A” durata 36 mesi; 

Visto l’art. 44, comma 3 del DPCM del 25 marzo 2016 che prevede: “…per gli acquisti 
di beni e servizi trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 1 comma 449 e 450 della 

 

  Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di  

Catanzaro-Crotone  



2 

 

legge 27 dicembre 2006 n.ro 296 concernenti l’approvvigionamento di beni e servizi da parte 
delle pubbliche amministrazioni mediante le Convenzioni di cui all’art. 26 della legge 488 
del 1999 e i mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P..R. n. 207 del 05 ottobre 
2010; 

Richiamato l’art. 13 co. 1 del d.lgs. 36 del 31/12/2023;  

Visto il decreto legislativo n.ro 36 del 31/03/2023 dove all’art. 17 è stabilito che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Preso atto di quanto previsto dagli artt. 70 e 71 del d.lgs. 36/2023; 

Preso atto di quanto previsto dall’art. 1 co. 450 della legge 296/2006 in cui è previsto 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (CONSIP) ovvero ad altri mercati 
elettronici, oppure al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento; 

Considerato, pertanto, che il fine che si intende perseguire è assicurare il servizio di 
noleggio di n.ro 4 fotocopiatori multifunzione a servizio degli uffici adibiti a sede 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro per gli anni 2024, 2025 e 2026; 

Considerato che le modalità di scelta del contraente mediante adesione a 
convenzione per il noleggio di apparecchiature multifunzione in noleggio lotto 6 cig. 
9396509487 aggiudicata alla ditta Kyocera Document Solutions Italia s.p.a. via Monfalcone 
15, 20132 Milano p.i. 02973040963; 

Dato atto dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 con cui è stabilito che nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 
del progetto (RUP) 

Visto il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita 
l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

Visto il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto 
dell’Ispettorato Nazionale del lavoro; 

Visto il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

Visto il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 



3 

 

Visto l’art. art. 1, comma 17, della legge n. 190 del 2012 nonché il vigente Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 adottato con Decreto Direttoriale n.ro 21 del 17/02/2023 ed in 
particolare la sottosezione 2.3.4.6 Misura generale n.ro 5; 

Visto il vigente Codice di comportamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro e ss. mm. e 
ii., in particolare il suo art. 14, adottato con il Decreto Direttoriale n.ro 4 del 24/01/2022; 

Richiamato il D.P.R. n.ro 81 del 13/06/2023; 

Visto IL D.L. 95/2012 che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/1999 o gli altri strumenti 
messi a disposizione da Consip; 

Preso atto che a far data da 1° gennaio 2017, in forza del Decreto Ministeriale 28 dicembre 
2016, è operativo l’Ispettorato Nazionale del lavoro, con le sue articolazioni Territoriali e Interregionali; 

Richiamato il decreto dirigenziale DIRGEN INL n.ro 49 del 27/07/2023 che ha modificato la 
struttura organizzativa dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

Visto il D.D. DCRIS_INL 848 DEL 31.12.2020, con il quale è conferito l’incarico di Direttore 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro per il periodo 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023; 

 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse al presente atto e di approvarle quale parte sostanziale 
del sottoesteso dispositivo;  

2. di acquistare il servizio di noleggio di n.ro 4 fotocopiatori multifunzione ad uso degli 
uffici della sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Catanzaro-Crotone sede di 
Catanzaro sito in via Leonardo di Bona 1/A dal 01/01/2024 al 31/12/2026 mediante ordine 
diretto d’acquisto in adesione alla convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 
2 lotto 6” cig. 9396509487 articolo Task alfa 5054ci. 12 trimestri produttività A della Kyocera 
Document Solutions Italia s.p.a. via Monfalcone 15, 20132 Milano p.i. 02973040963, 

3. di approvare l’identificato dell’ordine 7463468 del 25/10/2023 in adesione alla 
predetta convenzione  

4. di dare atto che l’importo totale per 36 mesi del servizio di noleggio di cui al punto 2) 
ammonta ad € 9.883,20 oltre iva 22%, (€ 2174,30) per un importo totale di € 12057,50; 

5. di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo sul conto U.1.03.02.07.008 
(Noleggio Impianti e Macchinari) del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per un 
importo complessivo di  € 12057,50 (I.I.) e ripartiti nel triennio 2024-2026; 

6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 
e ss. mm. ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice 
identificativo di gara CIG: Z773CE25F2;  

7. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
di Progetto è il funzionario giuridico amministrativo Rag. Massimo Passafaro; 



4 

 

8. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto curerà tutti gli adempimenti 
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;  

9. di dare atto che i dati personali del concorrente alla procedura di affidamento del 
servizio saranno trattati dall’I.N.L., con sede in Roma, Piazza della Repubblica, 59 in qualità 
di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché dalla successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà 
i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-
GDPR04), consultabili nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento del servizio; 

10. di pubblicare la presente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – 
Bandi di gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del lavoro 
www.ispettorato.gov.it. 
 
                                                       IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                 Dott. Luca Mancuso 
 

 


